Уголовное дело № 1-148/2020

24RS0002-01-2020-000550-38

(11901040002001657)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 08 июля 2020 года 

Ачинский городской суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Бардина А.Ю.,

при секретаре Белоусовой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ачинского городского прокурора Гулевского И.А.,

потерпевшего. Н.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Ревягиной Н.В., представившей удостоверение №.. и ордер № ………..от 19 февраля 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, …., ранее не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

31июля 2019 года в дневное время ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находилась у себя в квартире по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул., д... , кв. …, где совместно с ранее знакомым …. Н.В. распивала спиртные напитки, у которого при себе имелся смартфон марки «№» IMEI1:……, IMEI2:…….с оформленной на его имя сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером ……. к которому была подключена услуга «Мобильный банк» к банковскому счету № ………. открытому 20.09.2013 на имя. Н.В. в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России» (далее по тексту ПАО «Сбербанк России»), о чём ФИО1 в 14 часов 36 минут при использовании указанного смартфона стало достоверно известно. После чего, в тот же день, в 14 часов 36 минут, у ФИО1, имеющей навыки управления банковским счетом при помощи приложения «Мобильный банк» и достоверно знающей, что на банковском счете № …….. открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Н.В., имеются денежные средства, сформировался единый умысел, направленный на систематическое хищение денежных средства, принадлежащих.. Н.В. с банковского счета № …………. 

После чего, ФИО1 в период времени с 14 часа 36 минут 31.07.2019 до 21 часа 53 минут 18.08.2019, действуя тайно из корыстных побуждений, реализуя свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, с целью личного материального обогащения, совершила хищение денежных средств принадлежащих ….Н.В., с банковского счета № …...открытого в ПАО «Сбербанк России», путем неоднократного отправления смс-сообщений на номер «900» и осуществления снятия денежных средств с указанного счета, на общую сумму 79900 рублей, причинив ……..Н.В. значительный ущерб, при следующих обстоятельствах:

31.07.2019 года в 14 часов 36 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире по адресу: 

<

...> д. …, кв. …., воспользовавшись тем, что …… Н.В. в состоянии алкогольного опьянения находится в кухне и за ее действиями не наблюдает, взяла его смартфон марки «……… IMEI2:………. и реализуя свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ….. Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера ………. на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 1500 рублей с банковского счета № …….. банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя Н.В. на счет находящейся у нее в пользовании банковской карты ………… банка ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ее умершей матери …. Л.М..

Она же, ФИО1, 31.07.2019 года в 14 часов 55 минут, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета …Н.В., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у себя в квартире по адресу: 

<

...> д. …, кв... воспользовавшись тем, что …. Н.В. в состоянии алкогольного опьянения находится в кухне и за ее действиями не наблюдает, вновь используя его смартфон марки «…» IMEI1:…., IMEI2:……., и реализуя свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ……..Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера ……..на номер «……..» осуществила перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № ………..банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя ………Н.В. на счет находящейся у нее в пользовании банковской карты № ………банка ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ее умершей матери ………. Л.М..

Она же, ФИО1, 31.07.2019 года в 15 часов 08 минут, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., будучи в состоянии алкогольного опьянения находясь у себя в квартире по адресу: 

<

...>.., д. …, кв. … воспользовавшись тем, что ….Н.В. в состоянии алкогольного опьянения находится в кухне и за ее действиями не наблюдает, вновь используя его смартфон марки «…………, и реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера …… на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № …………банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя Н.В. на счет находящейся у нее в пользовании банковской карты № …….. банка ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ее умершей матери ………

Она же, ФИО1, 31.07.2019 года в 15 часов 30 минут, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., будучи в состоянии алкогольного опьянения находясь у себя в квартире по адресу: 

<

...> кв. …, воспользовавшись тем, что Н.В. в состоянии алкогольного опьянения находится в кухне и за ее действиями не наблюдает, вновь используя его смартфон марки «…………, и реализуя свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ……. Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера ……… на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета № ………. банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя ……..Н.В. на счет находящейся у нее в пользовании банковской карты № ….. банка ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ее умершей матери …….Л.М.

Она же, ФИО1, 31.07.2019 года в 15 часов 36 минут, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ….Н.В., будучи в состоянии алкогольного опьянения находясь у себя в квартире по адресу: 

<

...> д. … кв. …, воспользовавшись тем, что Н.В. в состоянии алкогольного опьянения находится в кухне и за ее действиями не наблюдает, вновь используя его смартфон марки «………………., и реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера ……….на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 4000 рублей с банковского счета №………… банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя Н.В. на счет банковской карты № ………. банка ПАО «Сбербанк России» оформленной на имя ранее знакомого ……А.В., при этом не ставя его в известность относительно совершенного ею хищения и своих преступных намерений. Кроме того, введя.. А.В. в заблуждение, убедила его, что денежные средства, которые она перевела ему на карту, принадлежат ей. ……...В., будучи введенным в заблуждение ФИО1, по ее просьбе снял со своего счета денежные средства, похищенные с банковского счета Н.В., и передал ФИО1

Она же, ФИО1, 31.07.2019 года в 15 часов 39 минут и в 15 часов 55 минут, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., будучи в состоянии алкогольного опьянения находясь у себя в квартире по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... , д... , кв... , воспользовавшись тем, что Н.В. в состоянии алкогольного опьянения находится в кухне и за ее действиями не наблюдает, вновь используя его смартфон марки. ……….., и реализуя свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера …….. на номер «900» осуществила два перевода денежных средств в сумме 500 рублей и 1000 рублей с банковского счета № ……… банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя Н.В. на счет абонентского номера ………, оператора сотовой связи «Теле2», оформленного на ее имя. 

01.08.2019 года в 08 часов 06 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., будучи в состоянии алкогольного опьянения находясь у себя в квартире по адресу: 

<

...>.. д…… кв. ….. воспользовавшись тем, что Н.В. в состоянии алкогольного опьянения находится в кухне и за ее действиями не наблюдает, вновь используя его смартфон марки …..……………., и реализуя свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера ………… на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета № ……………банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя Н.В. на счет абонентского номера ……………, оператора сотовой связи «МТС», оформленного на имя Н.В..

01.08.2019 года в 16 часов 18 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., будучи в состоянии алкогольного опьянения находясь у себя в квартире по адресу: 

<

...>., д. … кв. …, воспользовавшись тем, что Н.В. в состоянии алкогольного опьянения находится в кухне и за ее действиями не наблюдает, вновь используя его смартфон марки «Honor 7C» IMEI1:….. IMEI2………….., и реализуя свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера ……… на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № ……………банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя Н.В., на счет находящейся у нее в пользовании банковской карты № ………..банка ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ее умершей матери … Л.М..

01.08.2019 года в 16 часов 41 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у себя в квартире по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... , д…., кв. …, воспользовавшись тем, что Н.В. в состоянии алкогольного опьянения находится в кухне и за ее действиями не наблюдает, вновь используя его смартфон марки «Honor 7C» IMEI1:…….., IMEI2:……, и реализуя свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера ………….на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с банковского счета №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя Н.В. на счет банковской карты № ……банка ПАО «Сбербанк России» оформленной на имя ранее знакомого ………А.В., при этом не ставя его в известность относительно совершенного ею хищения и своих преступных намерений. Кроме того, введя …А.В. в заблуждение, убедила его, что денежные средства, которые она перевела ему на карту, принадлежат ей. ……… А.В., будучи введенным в заблуждение ФИО1, по ее просьбе снял со своего счета денежные средства, похищенные с банковского счета Н.В., и передал ФИО1.

01.08.2019 года в 16 часов 56 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у себя в квартире по адресу: 

<

...> д. …, кв. …… воспользовавшись тем, что Н.В. в состоянии алкогольного опьянения находится в кухне и за ее действиями не наблюдает, вновь используя его смартфон марки «…………» IMEI1:…., IMEI2:….…, и реализуя свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера ……на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 700 рублей с банковского счета №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя Н.В., на счет абонентского номера ………., оператора сотовой связи «Мегафон», оформленного на имя …. А.В., при этом не ставя его в известность относительно совершенного ею хищения и своих преступных намерений. 

03.08.2019 года около 20 часов 22 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

...> д. …, кв. …, обнаружила у себя дома сим-карту оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером ………, оформленную на имя Н.В., не представляющую материальной ценности, и достоверно зная, что к указанному номеру подключена услуга «Мобильный банк» к банковскому счету №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Н.В., вставила сим-карту оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номеров …, оформленную на имя Н.В., в свой сотовый телефон Samsung …….., IMEI: …….., и действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера …… на номер «900» осуществила 2 перевода денежных средств, а именно в 20 часов 22 минуты на сумму 1000 рублей и в 21 час 01 минуту на сумму 4500 рублей с банковского счета №.. ....... банковской карты №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя Н.В. на счет находящейся у нее в пользовании банковской карты № …….банка ПАО «Сбербанк России» оформленной на имя ее умершей матери …Л.М.. 

Она же, ФИО1, 04.08.2019 года в 05 часов 09 минут, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., находясь у себя дома по адресу: 

<

...> д. …, кв….., используя свой сотовый телефон ……, IMEI: ……, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером ……., оформленной на имя Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера ……….на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России» оформленного на имя Н.В. на счет абонентского номера …….., оператора сотовой связи «Теле2», оформленного на ее имя. 

04.08.2019 года в 05 часов 23 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., находясь у себя дома по адресу: 

<

...>.. , кв. …, используя свой сотовый телефон ……., IMEI: ……, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером ………, оформленной на имя Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера …..на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя Н.В., на счет абонентского номера ………оператора сотовой связи «МТС», находящегося в ее пользовании.

04.08.2019 года в 05 часов 46 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., находясь у себя дома по адресу: 

<

...> д. …, кв... , используя свой сотовый телефон …….., IMEI:.. ......., с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером.. ......., оформленной на имя Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера.. ....... на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 2500 рублей с банковского счета №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России» оформленного на имя Н.В. на счет, находящейся у нее в пользовании банковской карты №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя ранее знакомого № И.Е.. 

04.08.2019 года в 07 часов 29 минут и в 16 часов 22 минуты ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., находясь у себя дома по адресу: 

<

...> используя свой сотовый телефон …….., IMEI:.. ......., с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером.. ......., оформленной на имя Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера.. ....... на номер «900» осуществила два перевод денежных средств в сумме 4500 рублей и 3500 рублей с банковского счета №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя Н.В. на счет абонентского номера.. ......., оператора сотовой связи «МТС», оформленного на имя Н.В., находящегося в ее пользовании.

04.08.2019 года в 22 часа 40 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., находясь у себя дома по адресу: 

<

...> д... , кв... , используя свой сотовый телефон ……….., IMEI:.. ......., с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером.. ......., оформленной на имя Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера.. ....... на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с банковского счета №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России» оформленного на имя Н.В. на счет находящейся у нее в пользовании банковской карты № …… банка ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ее умершей матери … Л.М..

05.08.2019 года в 04 часа 47 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., находясь у себя дома по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... , д... кв... , используя свой сотовый телефон …………, IMEI:.. ......., с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером.. ......., оформленной на имя Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера.. ....... на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с банковского счета №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России» оформленного на имя Н.В. на счет находящейся у нее в пользовании банковской карты №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ранее знакомого … И.Е..

05.08.2019 года в 09 часов 52 минуты, в 16 часов 32 минуты, в 16 часов 55 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., находясь у себя дома по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул....д...кв., используя свой сотовый телефон...., IMEI:.. ......., с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером.. ......., оформленной на имя Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера.. ....... на номер «900» осуществила три перевода денежных средств в сумме 1000 рублей, 2000 рублей, 1500 рублей с банковского счета №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя Н.В. на счет абонентского номера.. ......., оператора сотовой связи «МТС», оформленного на имя Н.В., находящегося в ее пользовании.

06.08.2019 года в 14 часов 29 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., находясь у себя дома по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул....д...кв., используя свой сотовый телефон...., IMEI:.. ......., с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером.. ......., оформленной на имя Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера.. ....... на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с банковского счета №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России» оформленного на имя Н.В. на счет находящейся у нее в пользовании банковской карты №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ранее знакомого …. И.Е..

07.08.2019 года в 10 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., находясь у себя дома по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул....д...кв., используя свой сотовый телефон...., IMEI:.. ......., с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером.. ......., оформленной на имя Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера.. ....... на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с банковского счета №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России» оформленного на имя Н.В. на счет находящейся у нее в пользовании банковской карты №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ранее знакомого.. И.Е..

08.08.2019 года в 19 часов 24 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., находясь у себя дома по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул....д...кв., используя свой сотовый телефон...., IMEI:.. ......., с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером.. ......., оформленной на имя Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера.. ....... на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с банковского счета №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России» оформленного на имя Н.В. на счет находящейся у нее в пользовании банковской карты №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ранее знакомого. И.Е..

09.08.2019 года в 11 часов 31 минуту ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., находясь у себя дома по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул....д...кв., используя свой сотовый телефон...., IMEI:.. ......., с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером.. ......., оформленной на имя Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера.. ....... на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с банковского счета №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя Н.В., на счет находящейся у нее в пользовании банковской карты №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ранее знакомого И.Е..

10.08.2019 года в 10 часов 49 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., находясь у себя дома по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул....д...кв., используя свой сотовый телефон...., IMEI:.. ......., с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером.. ......., оформленной на имя Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера.. ....... на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 4500 рублей с банковского счета №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя Н.В., на счет находящейся у нее в пользовании банковской карты №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ранее знакомого И.Е..

15.08.2019 года в 16 часов 53 минуты ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., находясь у себя дома по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул....д...кв., используя свой сотовый телефон...., IMEI:.. ......., с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером.. ......., оформленной на имя Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера.. ....... на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с банковского счета №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя Н.В., на счет находящейся у нее в пользовании банковской карты №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ранее знакомого И.Е..

16.08.2019 года в 15 часов 33 минуты, в 15 часов 37 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., находясь у себя дома по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул....д...кв., используя свой сотовый телефон...., IMEI:.. ......., с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером.. ......., оформленной на имя Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера.. ....... на номер «900» осуществила два перевода денежных средств в сумме 100 рублей и 4400 рублей с банковского счета №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя Н.В., на счет абонентского номера.. ......., оператора сотовой связи «МТС», оформленного на имя Н.В., находящегося в ее пользовании.

18.08.2019 года в 21 час 53 минуты ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Н.В., находясь у себя дома по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул....д...кв., используя свой сотовый телефон...., IMEI:.. ......., с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером.. ......., оформленной на имя Н.В., действуя тайно, из корыстных побуждений, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера.. ....... на номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 900 рублей с банковского счета №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя Н.В., на счет находящейся у нее в пользовании банковской карты № ……….банка ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ранее знакомого …. И.Е.

Таким образом, в период времени с 14 часов 36 минут 31.07.2019 года до 17 часов 53 минут 18.08.2019 года, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения совершила хищение денежных средств на общую сумму 79 900 рублей с банковского счета №.. ....... банковской карты №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя Н.В., причинив ему значительный ущерб, похищенные денежные средства обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, в ходе следствия заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подтверждено ею в судебном заседании, характер и последствия заявленного ходатайства понятны, заявила его добровольно после консультации с защитником.

Потерпевший Н.В. в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы (в данном случае санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до шести лет). При согласии государственного обвинителя и потерпевшего суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, заслушав подсудимую, защитника, поддержавших ходатайство, учитывая согласие государственного обвинителя и потерпевшего на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и полагающих необходимым заявленное ходатайство удовлетворить, считает возможным провести судебное заседание в порядке, предусмотренном ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Предъявленное подсудимой обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами.

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимой ФИО1 суд признает её подлежащей привлечению к уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Виновность подсудимой ФИО1 в инкриминированном ей преступлении считается доказанной материалами дела. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При определении вида и меры наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, а также характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи. 

ФИО1 не работает, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства органом внутренних дел характеризуется отрицательно, неоднократно поступали жалобы и заявления по месту проживания от соседей, неоднократно была замечена в злоупотреблении спиртными напитками, на учете в псхоневрологическом, противотуберкулезном, наркологическом диспансерах не значится. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт полное признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку из существа предъявленного обвинения не следует, что ФИО1 весь период совершения преступления с 31.07.2019 по 18.08.2019 находилась в состоянии опьянения. 

Определяя вид наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1 согласно которым, последняя не судима, имеет постоянное место жительства, органом внутренних дел характеризуется отрицательно, в связи с чем, в соответствии со ст. 43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, так как её исправление невозможно без изоляции от общества. Оснований для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит. При этом, с учетом личности подсудимой и наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

Судом не установлено оснований для признания совокупности смягчающих по делу обстоятельств исключительными и назначения подсудимой наказания с применением положений статей 53.1 и 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

При определении размера наказания, суд учитывает требования ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

В период проведения предварительного расследования, ФИО2 к ФИО1 был заявлен иск в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, в размере 79 900 рублей.

При обсуждении вопроса о возмещении материального ущерба причиненного преступлением, суд, с учетом требований ст. 1064 ГК РФ, согласно которым вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, принимая во внимание признание подсудимой ФИО1 поддержанным потерпевшим Н.В. в судебном заседании исковых требований в сумме 79900, 00 рублей, приходит к выводу об удовлетворении данных исковых требований в полном объеме.

В соответствии с частью 10 статьи 316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката – взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием в СИЗО-3 ГУФСИН России по Красноярскому краю, взяв ее под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время ее содержания под стражей до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Отделу по защите прав детей администрации г. Ачинска Красноярского края принять меры к передаче несовершеннолетнего ……….. …………. г.р. на попечение близких родственников либо помещения их в детские социальные учреждения.

Гражданский иск потерпевшего Н.В. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Н.В. счет возмещение вреда, причиненного преступлением, 79 900 (семьдесят девять тысяч девятьсот )рублей 00 копеек.

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон.. .., IMEI:.. ......., банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» № 639002319013987356, оформленной на имя ФИО3, хранящийся у обвиняемой ФИО1 оставить в распоряжении ФИО1

- смартфон марки «……….» IMEI1: ……., IMEI2: ….., хранящийся у потерпевшего Н.В., оставить в распоряжении Н.В. 

- выписку по счету №.. ....... банка ПАО «Сбербанк России», открытому 20.09.2013 на имя Н.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р.,: история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» № ……… за период с 15.08.19 по 02.09.19 (дополнительная карта …………), отчет о движении денежных средств за период с 27.07.2019 по 04.09.2019 по банковской карте ……….. ……….., детализация оказанных услуг по абонентскому номеру.. ....... за период с 27.07.2019 по 18.09.2019, два скриншота с выпиской о движении денежных средств по счету банковской карты …….. А.В. с мобильного приложения «Сбербанк онлайн», ответ на запрос № ………. от 09.12.2019, поступивший из ПАО «Сбербанк России», хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в деле.

- банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России» №.. .., хранящуюся у свидетеля …….. А.В., оставить в распоряжении у свидетеля ……….. А.В. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи жалобы через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий судья А.Ю. Бардин